
FAQ BONUS OPERATORI SCOLASTICI – aggiornate al 10.05.2021

1) DOMANDA:  Nel  bando    si    specifica  che    il   bonus  è  rivolto  agli  addetti  dei  servizi  
scolastici, comprese le mense, che si occupano di soggetti disabili e/o svantaggiati.    Nel  
caso  si  svolga   il  servizio  mensa  a  tutti  i  bambini,  compresa  quella  categoria,    posso  
presentare la domanda?

RISPOSTA: Come specificato nell’avviso e nelle linee guida approvate con deliberazione
della  Giunta  regionale  sarda, il  bonus  spetta  ai  lavoratori  addetti  al  servizio  mensa
nell'ambito dell'assistenza specialistica degli studenti con disabilità e in situazioni
di svantaggio.
Pertanto non sono ammissibili domande presentate dagli addetti mensa non coinvolti in
modo esclusivo nei servizi scolastici di istruzione degli studenti con disabilità e in situazioni
di svantaggio di cui all'art.7 comma 3 Legge Regionale n.30 del 15 dicembre 2020.

2) DOMANDA: La domanda dove si presenta ? C'è un link ? 

RISPOSTA:  la presentazione delle domande potrà avvenire esclusivamente on line, con
accesso tramite  SPID (Sistema Unico di  Identità Digitale) di  livello 2, sulla piattaforma
comunicata  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Sassari  www.comune.sassari.it nella
sezione “BONUS A FAVORE DELLE LAVORATRICI E DEI LAVORATORI COINVOLTI NEI
SERVIZI  SCOLASTICI  DI  ISTRUZIONE  DEGLI  STUDENTI  CON  DISABILITÀ  E  IN
SITUAZIONI DI SVANTAGGIO”.
http://www.comune.sassari.it/comune/ufficio_stampa/aprile_2021/bonus_educatori.html

3) DOMANDA: Ho inoltrato la domanda selezionando l'opzione 2 in quanto educatrice con
contratto a tempo indeterminato ciclico e ho percepito il  FIS nei  mesi    di  marzo aprile  
maggio.  Volevo capire  se ho selezionato  l'opzione corretta  oppure era da selezionare
l'opzione 3 poiché non ho percepito nessun compenso nell'intervallo tra la chiusura della
scuola e l'inizio del nuovo anno scolastico. 

RISPOSTA: per quanto riguarda la scelta della categoria di appartenenza è prevista una
scelta unica, pertanto dovrà essere selezionata la categoria prevalente, dato atto che le
categorie di cui ai punti 2 e 3 riguardano contratti a tempo indeterminato di tipo part time
verticale o ciclico.
La selezione dell'una o dell'altra categoria tra la n.2 e la n.3, nei casi in cui coesistono, non
sarà motivo di esclusione.

4) DOMANDA:  Vorrei  delle  informazioni  su come compilare il  modulo bonus operatori
scolastici in quanto nel 2020 ho avuto 2 contratti differenti e non so come inserirli in un
solo modulo. 

RISPOSTA:  È  sufficiente  indicare  il  contratto  prevalente.  Si  precisa  però  che  le
informazioni reddituali da inserire nella tabella contenuta nella domanda di ammissione al
beneficio  dovranno  necessariamente  indicare  TUTTI  I  REDDITI/INTEGRAZIONI
REDDITUALI percepiti da gennaio a dicembre 2020.

5) DOMANDA: Devo indicare i redditi al lordo o al netto?

http://www.comune.sassari.it/
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RISPOSTA:  Bisogna indicare i redditi e/o le integrazioni reddituali al netto.

6) DOMANDA: Devo compilare la tabella anche per i mesi nei quali i miei redditi superano
gli 800 euro? Devo compilare tutta la tabella?

RISPOSTA:  Sì,  certamente.  Devono  essere  valorizzate  tutte le  caselle  della  tabella
contenuta nella domanda di ammissione al beneficio, anche se, nel mese di riferimento,
sono state percepite somme complessivamente pari o superiori a 800 euro.

7) DOMANDA: Ho necessità di un chiarimento sui redditi   per i   mesi in cui ho percepito uno  
stipendio misto,  ovvero in parte  lavorato e in  parte  Fis.    Nella  busta paga ho un dato  
complessivo.    Come devo caricare questi dati? Perché se devo distinguere tra redditi  e  
integrazioni ovviamente posso solo caricare il lordo.

RISPOSTA:  nel  caso  prospettato  il  FIS  risulta  essere  un'anticipazione  erogata
direttamente dal datore di lavoro, pertanto deve essere inserito l'importo netto del cedolino
nella voce "reddito".

8)  DOMANDA:  Sono  un'educatrice  professionale.  Volevo  avere  delle  delucidazioni  in
merito alla presentazione della domanda.    Da gennaio a giugno 2020    ero in maternità e  
percepivo    un    reddito  superiore  agli  800€.  Per  i  mesi     di  agosto    e  settembre,  finita  la  
maternità non ho percepito nessun reddito e da   ottobre   a   dicembre   trovandomi in congedo  
parentale ho percepito un reddito inferiore a 800€. Per questi mesi posso presentare la
domanda?  Inoltre,  percepivo  il  bonus  bebè dall'  INPS  .  Quest'ultimo  va  dichiarato  nelle  
integrazioni reddituali?

RISPOSTA:
-  l'indennità  di  maternità  e  il  congedo  parentale  devono  essere  inseriti  nella  colonna
relativa ai redditi;
- il bonus bebè, deve essere inserito nella colonna relativa alle integrazioni reddituali.

9) DOMANDA: Il contributo è destinato anche a chi aveva e ha ancora il contratto a tempo
determinato?

RISPOSTA: Si, certamente. La categoria di interesse è compresa nel punto 1 dell’avviso,
in quanto il punto 2 e il punto 3 riguardano i titolari di contratti  a tempo indeterminato di
tipo part-time verticale o ciclico.

10) DOMANDA: Volevo sapere cosa dovevo scrivere esattamente nella tabella alla voce
"reddito". In quanto nel mio reddito è compreso anche l'assegno del nucleo familiare.
Devo inserire solo la mia retribuzione di lavoro o il totale che mi ritrovo in busta paga?

RISPOSTA:  Buongiorno,  come  indicato  anche  nelle  linee  guida  approvate  con
deliberazione RAS n. 67/7 del 31.12.2021, dal bonus spettante dovranno essere sottratti "i
redditi o le integrazioni al reddito percepiti dai lavoratori".  Pertanto nella colonna redditi
dovrà  essere indicato  il  netto  della  busta  paga  comprensivo  dell'assegno  del  nucleo
familiare, essendo quest’ultimo una forma di sostegno al reddito.



11) DOMANDA: P  er quanto riguarda rimborsi 730 dobbiamo inserire anche quelli come  
redditi nella tabella?

RISPOSTA: ai sensi dell’art. 6 del TUIR (D.P.R. n. 917/1986 e ss.mm.e ii.), I singoli redditi
sono classificati nelle seguenti categorie:

a) redditi fondiari; 
b) redditi di capitale; 
c) redditi di lavoro dipendente; 
d) redditi di lavoro autonomo; 
e) redditi di impresa; 
f) redditi diversi. 

Il rimborso Irpef da 730 non è assimilabile alle categorie di redditi sopra elencati, essendo
un credito spettante al contribuente, per il recupero delle imposte: ritenute irpef, addizionali
regionali e comunali o ritenute di acconto, pagate in più nel corso d'anno in busta paga,
sulla disoccupazione Naspi o con quietanza al committente. Pertanto non devono essere
inseriti in tabella.

12) DOMANDA:  Vorrei    ricevere  informazioni  precise  riguardo  alla  compilazione  della  
domanda per il bonus. Primo, vorrei sapere se nella casella reddito bisogna mettere lo
stipendio netto che c'è in busta paga. Secondo, vorrei sapere se nei 2 mesi che ho preso il
Fis, devo separare l’assegno familiare e la   legge   20  20     e reddito di cittadinanza e poi fare il  
totale.  Terz  o  ,  le  ferie  retribuite  del  mese   di  giugno    vanno  sotto  la  voce  reddito  o  
integrazione al reddito, e anche la tredicesima va sotto la voce reddito o integrazione al
reddito?

RISPOSTA:  
1) I redditi e le integrazioni reddituali, quali ad esempi la cassa integrazione, vanno inseriti
per gli importi percepiti, pertanto vanno inseriti gli importi netti, compilando la tabella per
tutti i mesi.
2) Ciascun mese dovrà indicare nella colonna di pertinenza la somma di  tutti  i  redditi
percepiti  (ad esempio stipendio netto,  trattamento integrativo di  cui  alla legge  21/2020
ferie, tredicesima etc) e la somma di tutte le integrazioni reddituali percepite (ad esempio
Fis, assegni familiari, reddito di cittadinanza).
3) Ferie e tredicesima vanno indicate come reddito.
________________________________________________________________________

13) DOMANDA: Rispetto alla domanda per il Bonus, devono essere inseriti nella tabella
tutti i redditi o solo quelli relativi al netto scolastico ? (Esempio: se nel periodo estivo si è
lavorato presso un centro estivo va inserito?)

RISPOSTA:  Devono essere inseriti, mese per mese, TUTTI i redditi  e/o le integrazioni
reddituali percepiti (incassati).


